
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale 
 

CERTIFICA 

 

che la presenze determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

______________ al __________ 

 

  Il Messo Comunale    Il Segretario Comunale 

 

  

Dalla Residenza Comunale, li ____________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

        Il Segretario Comunale 

 
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

Il presente estratto è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai 

sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso 

pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro  05.05.2011            Il Funzionario incaricato 

                                                                                                     Dott.ssa La Gaetana Giuseppina     

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                            

                               
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

      Provincia di Agrigento 
                           __________ 
 

 

Determinazione del Capo Settore Finanziario 
 

 

 

           N. 436 Reg. Generale                                                                      Del  26.4.2011 
 

 
 

         N.  49_ del Reg. Finanze                                        del _21.4.2011_                                                           

 

                                                                         

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI CARBURANTE DA 

AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD – IMPEGNO DI SPESA 

LOTTO 6 – CIG 032160767C 
 

 

ANNO 2011 
 

L’anno DuemilaUndici , il giorno Ventuno  del mese di Aprile  alle ore /////// nella sua stanza 
Visto l’O.R.EE.LL. 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 29.10.2002; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale 31.12.2010 di approvazione P.E.G. provvisorio anno 2011; 

Vista la proposta che segue: 

L’Economo Comunale, 

Premesso: 

− che questo Comune dispone di un autoparco di notevoli dimensioni costituito da veicoli a motore alimentati 

da carburante; 

− che questo Ente non essendo dotato di distributore proprio, ha la necessità di approvvigionarsi presso 

distributori autorizzati presenti sul territorio comunale; 

− che anche per un puntuale monitoraggio del consumo di carburante per autotrazione, in seno ad un più 

ampio disegno di razionalizzazione dei costi, risulta conveniente attivare il servizio mediante Fuel Card; 

− che l’uso di una carta personalizzata con l’indicazione della targa dell’automezzo o del nominativo del 

conducente il veicolo,  dotata di un codice segreto di accesso (PIN), consente l’introduzione di un limite di 

spesa per transazione singola, o giornaliero, mensile e annuo, oltre al controllo on-line (in tempo reale) 

delle transazioni effettuate; 

Visto l’art.26 legge 23 dicembre 1999, n.488, che ha affidato al Ministero del Tesoro del Bilancio e della 

Programmazione Economica il compito di stipulare le Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si 

impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, Centrali e 

Periferiche, nonché dalle altre Pubbliche Amministrazioni che utilizzano la Convenzione, sino a 

concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla Convenzione medesima ed ai prezzi e 

condizioni ivi previsti; 

Vista la legge 24 dicembre 2005, n.350 secondo la quale le amministrazioni pubbliche possono utilizzare le 

convenzioni stipulate dalla CONSIP s.p.a.; 

Vista la Convenzione attivata  in data 20.01.2010, per il lotto 6 con la Kuwait Petroleum Italia S.p.a.; 

Vista la Guida alla Convenzione per la fornitura di Carburante da Autotrazione mediante Fuel Card – Lotto 6- 

ed il modulo elenco delle Fuel Card allegato;  

Dato atto che:  

- questo Comune è già registrato ed è abilitato all’acquisto tramite la Consip; 



- le condizioni economiche di approvvigionamento di carburante mediante Fuel Card previste in detta 

convenzione garantiscono lo sconto di 0,062 €/litro IVA esclusa, su “…il prezzo definitivo, per 

ciascuna tipologia di Carburante per Autotrazione, sarà individuato, in funzione delle modalità offerte, 

sulla base del prezzo consigliato con servizio ore diurne al lordo delle variazioni geografiche e delle 

variazioni relative ai rifornimenti in autostrade e/o tangenziali comunicato al Ministero dello Sviluppo 

Economico.” (art.9 comma 1 della citata Convenzione);  
- che il CIG per la fornitura in argomento è 032160767C; 

- che il CUP non è richiesto perché la tipologia di spesa di che trattasi non ravvisa l’obiettivo dello 

sviluppo economico e sociale che caratterizza un progetto d’investimento pubblico; 
- il consumo presunto annuo è di litri 29.000,00, e che viene monetizzato presuntivamente in 

€.39.000,00;     
Ritenuto necessario, nelle more dell’attivazione del servizio di Fuel Card, acquistare altri buoni Kuwait 

come da giusta adesione con Det. n.159/2010; 
Constatato che l’attivazione della Fuel Card come meglio in premessa specificato, comporterà per l’anno in 

corso un impegno di spesa pari ad € 22.000,00 circa, e che in attesa dell’approvazione del bilancio è 

possibile impegnare €.12.000,00 sulle disponibilità in dodicesimi di bilancio; 

Viste le Autorizzazioni dei Capi Settore per il ribaltamento delle somme 

 

PROPONE 

 

Di aderire alla “Convenzione per la Fornitura di carburante per Autotrazione mediante Fuel card e dei 

servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art.26, Legge 23 dicembre 1999 n.488 e s.m.i. e 

dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n.388” Lotto 6 CIG 032160767C, stipulata tra Cosip S.p.A. e Kuwait 

Petroleum Italia S.p.A.;  

Di inoltrare apposita richiesta di attivazione del servizio in argomento, a mezzo ordinativo di fornitura on 

line come meglio specificato nella “Guida alla Convenzione… - Lotto 6” 

Di acquistare n.540 buoni Kuwait dal valore nominale di €.10,00, da utilizzare nelle more dell’attivazione 

del servizio di Fuel Card; 

Di impegnare, nel rispetto dei dodicesimi di bilancio, l’importo di €.12.000,00 ai capitoli di seguito indicati 

Dato atto che detta somma trova copertura nei seguenti Capitoli di spesa: 

    Cap. Settore Disponibilità Impegnare

1010102 0047 AA.GG.-Org.Ist. 1.000,00€       500,00€          

1010202 0460  AA.GG.     2.000,00€       1.000,00€       

1010402 1044  Tributi     1.200,00€       1.000,00€       

1010602 1550  UTC 4.000,00€       3.000,00€       

1010702 1734  Serv.Dem. 262,72€          200,00€          

1030102 2080  Pol.Mun.     2.000,00€       1.500,00€       

1050102 3365  Biblioteca  2.000,00€       1.000,00€       

1080102 3698  UTC Viab.  1.333,00€       800,00€          

1090102 4130  UTC Urb.   951,33€          500,00€          

1090402 6610  UTC Idrico  2.000,00€       1.000,00€       

1090602 7182 UTC Verde 1.300,00€       700,00€          

1100402 8050 Serv.Soc. 744,00€          700,00€          

1100502 9160 UTC Cimit. 500,00€          100,00€          

Totale 19.291,05€    12.000,00€     
 

Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati, con separata determina di liquidazione, a presentazione 

fattura, e per come previsto nell’art.9 della Convenzione in argomento 

 

                                                                                       L’Economo Comunale 

                                                                                             f.to   Maria Angela Cantavenera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Capo Settore Finanze 
Vista la superiore proposta 

Preso atto che:  

- questo Comune è già registrato ed è abilitato all’acquisto tramite la Consip; 

- le condizioni economiche di approvvigionamento di carburante mediante Fuel Card previste in detta 

convenzione sono convenienti, in quanto l’adesione garantisce lo sconto per il Lotto 6 è di 0,062 €/litro 

IVA esclusa, su “…il prezzo definitivo, per ciascuna tipologia di Carburante per Autotrazione, sarà 

individuato, in funzione delle modalità offerte, sulla base del prezzo consigliato con servizio ore diurne al 

lordo delle variazioni geografiche e delle variazioni relative ai rifornimenti in autostrade e/o tangenziali 

comunicato al Ministero dello Sviluppo Economico.” (art.9 comma 1 della citata Convenzione);  
- che il CIG per la fornitura in argomento è 032160767C; 

- che il CUP non è richiesto perché la tipologia di spesa di che trattasi non ravvisa l’obiettivo dello sviluppo 

economico e sociale che caratterizza un progetto d’investimento pubblico; 
- il consumo presunto annuo è di litri 29.000,00, e che viene monetizzato presuntivamente in €.39.000,00;     
- E’ necessario, nelle more dell’attivazione del servizio di Fuel Card, acquistare altri buoni Kuwait come da 

giusta adesione con Det. n.159/2010; 
- l’attivazione della Fuel Card come meglio in premessa specificato, comporterà per l’anno in corso un 

impegno di spesa pari ad € 22.000,00 circa, e che in attesa dell’approvazione del bilancio è possibile 

impegnare €.12.000,00 sulle disponibilità in dodicesimi di bilancio; 

- Viste le Autorizzazioni dei Capi Settore per il ribaltamento delle somme 

Ritenuto che occorre dotare gli Automezzi Comunali di Fuel Card come meglio in premessa specificato,  

  

DETERMINA 

 
Di aderire alla “Convenzione per la Fornitura di carburante per Autotrazione mediante Fuel card e dei servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art.26, Legge 23 dicembre 1999 n.488 e s.m.i. e 

dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n.388” Lotto 6 CIG 032160767C, stipulata tra Cosip S.p.A. e Kuwait 

Petroleum Italia S.p.A.;  

Di inoltrare apposita richiesta di attivazione del servizio in argomento, a mezzo ordinativo di fornitura on line 

come meglio specificato nella “Guida alla Convenzione… - Lotto 6” 

Di acquistare n.540 buoni Kuwait dal valore nominale di €.10,00, da utilizzare nelle more dell’attivazione del 

servizio di Fuel Card; 

Di impegnare, nel rispetto dei dodicesimi di bilancio, l’importo di €.12.000,00 ai capitoli di seguito indicati 

Dato atto che detta somma trova copertura nei seguenti Capitoli di spesa: 

    Cap. Settore Impegnare Imp. n°

1010102 0047 AA.GG.-Org.Ist. 500,00€          29.363

1010202 0460  AA.GG.     1.000,00€       29.364

1010402 1044  Tributi     1.000,00€       29.365

1010602 1550  UTC 3.000,00€       29.366

1010702 1734  Serv.Dem. 200,00€          29.367

1030102 2080  Pol.Mun.     1.500,00€       29.368

1050102 3365  Biblioteca  1.000,00€       29.369

1080102 3698  UTC Viab.  800,00€          29.370

1090102 4130  UTC Urb.   500,00€          29.371

1090402 6610  UTC Idrico  1.000,00€       29.372

1090602 7182 UTC Verde 700,00€          29.373

1100402 8050 Serv.Soc. 700,00€          29.374

1100502 9160 UTC Cimit. 100,00€          29.375

Totale 12.000,00€     
 

Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati, con separata determina di liquidazione, a presentazione 

fattura, e per come previsto nell’art.9 della Convenzione in argomento.  

 

IL CAPO SETTORE FINANZE 

   f.to      Dott. Rosario Zarbo 

               _______________________ 

 



ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

Si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come previsto dal  4° comma 

art.151 e  comma 3° dell’art.163 D. L.vo 267/2000. 

       Il Responsabile del Servizio di Ragioneria 

        f.to   Dott. Rosario Zarbo 

       


